
 

 

 

COMUNE DI CAPRI LEONE 

(Città Metropolitana di Messina) 

 

P. I.V.A. n. 00461850836 area socio-assistenziale, ricreativa, scolastica 

 

 

n.      54 del 03/04/2020 Registro Servizi Socio-Assistenziali 

n.___ del Registro Generale 

 

OGGETTO : Approvazione atti relativi alla concessione di buoni spesa ed alla costituzione di 

un elenco degli esercenti commerciali per la gestione di detti buoni in esecuzione 

dell’Ordinanza della Protezione Civile n. 658/2020. Impegno spesa.   

 L’anno duemilaventi,  giorno 03 del mese di Aprile, nel proprio ufficio 

Il Responsabile del servizio 

PREMESSO che il Comune di Capri Leone con deliberazione di Giunta Municipale n. 76 del 

31/03/2020 ha provveduto alla variazione di bilancio,  ai sensi dell’art. 1, comma 3  dell’Ordinanza 

della Protezione Civile Nazionale n. 658/2020, al fine di adempiere all’esigenza forte ed urgente di 

assicurare, in vie emergenziale, risorse per interventi di solidarietà alimentare sul territorio scaturite 

dall’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

PRESO ATTO che l’Ordinanza n 658/2020 assegna ai Comuni contributi per interventi di 

solidarietà alimentare; 

CHE le spettanze per ciascun Comune sono quelle derivanti dal riparto in base ai criteri di cui 

all’articolo 2 dell’Ordinanza Prot. Civ. n. 658/2020 e riportate all’interno del suo allegato; 

CHE il Comune di Capri Leone ha avuto ripartita la somma di €. €. 40.862,18, che ha assegnato al 

Responsabile dell’area socio- assistenziale con delibera di G.M. n. 76/2020 per porre in essere i 

successivi adempimenti; 

CHE nel medesimo provvedimento di Giunta Municipale ha disposto, altresì, che le eventuali somme 

donate con la causale “DONAZIONE EMERGENZA COVID – 19” fossero introitate su conto 

corrente del Comune presso la Tesoreria Comunale, dando atto al Responsabile dell’ufficio 

finanziario di apporre il relativo vincolo e di trasferirle prontamente sul conto economale, con 

imputazione ai capitoli di uscita di cui all’allegato contabile delle deliberazione di Giunta municipale 

n 76 del 31/03/2020; 

PRESO ATTO che non è previsto un termine per l’utilizzo di tali risorse in capo ai Comuni, né 

obbligo di rendicontazione a terzi di quanto speso; 

CHE le misure previste possono essere utilizzate dai Comuni in: 

a) Buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti in un elenco che ciascun Comune dovrà pubblicare sul proprio sito istituzione; 



b) Generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

CHE tali acquisti non sono assoggettabili alle procedure del codice degli Appalti – D.lgs. n. 

50/2016; 

CHE l’individuazione della platea dei beneficiari avviene tra i nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in stato di 

bisogno; 

CHE l’ufficio servizi sociali darà priorità a quelli non assegnatari di sostegno pubblico (RdC, Rei, 

Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme previste a livello locale o 

regionale), anche se ciò non esclude che le risorse possono essere attribuite anche ai percettori di 

altre forme di sostegno pubblico al reddito, ma nell’attribuzione del contributo dovrà darsi priorità a 

chi tale sostegno non lo riceve; 

RITENUTO di dare attuazione all’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658/2020 ed alla 

delibera di Giunta Municipale n. 76/2020 adottando: 

- Gli atti finalizzati alla costituzione di un elenco di esercizi commerciali disponibili ad 

accogliere buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità; 

- gli atti  che fissano i criteri di accesso al beneficio per la concessione dei buoni spesa  

finalizzati a fronteggiare il bisogno emergenziale  dell’epidemia da  CODIV -  19  e il bisogno 

scaturito a seguito delle misure restrittive e di contenimento adottate dal Governo Italiano 

che hanno disposto la chiusura di molte attività economiche sull’intero territorio nazionale; 

VISTI: 

- l’art. 51 della legge 8 giugno 1990, n.142, modificato dall’art. 6 della legge 15 maggio 1997 

n. 127 e il D.Lgs. n. 165/2001 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili dei servizi; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione 

delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

- l’art 2 della L.R, n. 23/1998 il quale conferisce ai Responsabili dei servizi anche la 

competenza per gli atti di gestione finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e 

di liquidazione e la competenza per l’adozione degli atti di amministrazione, per le procedure 

d’appalto, per la presidenza delle commissioni di gara e per la stipula dei contratti; 

VISTA la determina sindacale n. 11 del 22/05/2020 con la quale , tra l’altro il Sindaco ha attribuito 

alla sottoscritta la responsabilità dell’area socio-assistenziale, ricreativa, scolastica e ad interim la 

responsabilità dell’area demografica; 

VISTA la L.R. n. 30/2000; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 



VISTO il Regolamento di Contabilità 

VISTE le disposizioni emanate dal Governo Nazionale e Regionale, dalla Protezione Civile 

Nazionale in materia di contenimento dell’epidemiologica da COVID -19;  

VISTO il vigente Statuto C. le; 

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti 

DETERMINA 

 DARE ATTUAZIONE all’Ordinanza del Capo della Protezione Civile Nazionale n. 658 del 29 

marzo 2020 e alla delibera di Giunta Municipale n. 76 del 31/03/2020 quest’ultima relativa alla 

variazione di bilancio, ai sensi dell’art. 1, comma 3  dell’Ordinanza della Protezione Civile 

n.658/2020, al fine di adempiere all’esigenza forte ed urgente di assicurare, in vie emergenziale, 

risorse per interventi di solidarietà alimentare sul territorio scaturite dall’emergenza epidemiologica 

da COVID-19; 

IMPEGNARE la somma di €. 40.862,18 con imputazione di spesa al capitolo 10450502 imp. 

416/2020; 

APPROVARE l‘Avviso pubblico aperto relativo alla costituzione di un elenco di esercizi 

commerciali per la gestione dei buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari (escluse sostanze 

alcoliche) e prodotti di prima necessità (per l’igiene della casa e per l’igiene personale) e l’ allegato 1  

- Modulo adesione e l’allegato  2  - schema Accordo di collaborazione per l’utilizzo dei buoni spesa 

spendibili presso gli esercenti che si sono candidati al Comune per tali finalità; 

APPROVARE l’avviso per accesso ai buoni spesa -  Ordinanza p.c. 658 del 29.03.2020 - interventi 

di “sostegno alimentare” e il relativo modulo istanza  per la richiesta dei  buoni spesa per “sostegno 

alimentare” ; 

DARE ATTO che il presente provvedimento non è assoggettato alle procedure del Codice degli 

appalti  di cui D.Lgs. 50/2016 e quindi all’attribuzione del CIG ; 

 DARE ATTO che alla liquidazione  delle fatture emesse dagli esercenti che acquisiranno la 

spendibilità  dei buoni spesa avverrà con successivi provvedimenti; 

 DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Segreteria di pubblicare il provvedimento: 

a. per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line; 

b. nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente, entro sette giorni dalla pubblicazione all’Albo 

Pretorio dell’atto stesso (L.R. 11/2015); 

DI DISPORRE, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente provvedimento 

nell’apposito spazio del sito istituzionale dell’Ente “Amministrazione Trasparente”; 

DI DISPORRE l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni del 

responsabile del servizio socio-assistenziale; 



A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, per come recepita con la L.R. n. 10/1991, si rende noto 

che il responsabile del procedimento  è la Sig.ra Caputo Antonina e che potranno essere richiesti 

chiarimenti  alla stessa. 

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CAPRI LEONE 

Città Metropolitana di Messina 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ATTESTAZIONE 

Ai sensi dell’art.183, comma 7, TUEL 

 

Importo della spesa €. 40.862,18 

Impegno contabile: 

capitolo  _104150502___imp.n. _416/2020__;  

 

Si assicura al riguardo di aver effettuato, con esisto positivo, la valutazione di incidenza del 

provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto, altresì, che alla odierna il 

suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7 TU 

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì __03 aprile 2020___ 

 

 

                                                                                                      

                                                                                                          

 


